
Portaria nº 416, de 11 de outubro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados
pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 20074646 BIOQUÍMICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Av. P.H. Rolfs, s/n, Campus
Universitário, Campus
Universitário, Viçosa/MG

2 20075509 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

500
(quinhentos)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
VERSALHES

Rua Marumby, 283, Campo
Comprido, Curitiba/PR

3 20078053
ENGENHARIA
METALÚRGICA
(Bacharelado)

30 (trinta) INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA COMANDO DO EXÉRCITO Praça General Tibúrcio, 80,

URCA, Rio de Janeiro/RJ

4 200711703
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

Av. Lourival de Melo Mota,
s/n, CAMPUS A. C.
SIMÕES - Cidade
Universitária, TABULEIRO
DO MARTINS, Maceió/AL

5 200712610 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

Av. da Universidade, 2853,
Benfica. , 2853, Benfica,
Fortaleza/CE

6 200800003 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentos)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

Rua Antenor de Moura
Raunheitti, 152, Bairro da
Luz, Nova Iguaçu/RJ

7 200802161 TURISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DINÂMICA
DAS CATARATAS

UNIÃO DINÂMICA DE
FACULDADES CATARATAS -
UDC

Rua Castelo Branco, 349,
Centro, Foz do Iguaçu/PR

8 200804308 HISTÓRIA
(Licenciatura) 27 (vinte e sete)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

Av. Itália, S/N, KM - 8,
Carreiros, Rio Grande/RS

9 200804399 QUÍMICA
(Licenciatura)

37 (trinta e
sete)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
SANTA MARIA

Cidade Universitária Prof.
José Mariano da Rocha
Filho, Avenida Roraima,
1000, Campus
Universitário, Camobi,
Santa Maria/RS

10 200804559 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

Av. Itália, S/N, KM - 8,
Carreiros, Rio Grande/RS

11 200805361
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

Av. Independência, 2293 -
Bairro Universitário, 2293,
Universitário, Santa Cruz
do Sul/RS

12 200812235
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
SANTA MARIA

Cidade Universitária Prof.
José Mariano da Rocha
Filho, Avenida Roraima,
1000, Campus
Universitário, Camobi,
Santa Maria/RS

13 200812835
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA.

Rua Almirante Maximiano
da Fonseca, 1395, Eng.
Luciano Cavalcante,
Fortaleza/CE

14 200813924
EDUCAÇÃO
ARTÍSTICA
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE DO
SAGRADO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APÓSTOLAS
DO SAGRADO CORAÇÃO DE
JESUS

Rua Irmã Arminda, 10-50,
Jardim Brasil, Bauru/SP

15 200814448
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

42 (quarenta e
dois)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Campus Universitário, s/n,
UFJF, Martelos, Juiz de
Fora/MG

16 200815256 DESIGN (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

Avenida da Universidade,
2801/2802, Benfica,
Fortaleza/CE

17 200901078 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

152 (cento e
cinquenta e

dois)
UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA

Campus Universitário
Darcy Ribeiro, s/n, Asa
Norte, Brasília/DF

Portaria nº 416, de 11 de outubro de 2011



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 200902765
QUÍMICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO

AV. DOS PORTUGUÊSES,
S/N, BANCANGA, São
Luís/MA

19 200902961
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA

Av. Batista Bonotto
Sobrinho, , s/n, São Vicente,
Santiago/RS

20 200905363
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

85 (oitenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA

Rua Assis Brasil, 709,
Itapagé, Frederico
Westphalen/RS

21 200905775 FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE VOTUPORANGA

Rua Pernambuco, 4196,
Terreo, Centro,
Votuporanga/SP

22 200905978
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentos
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Presidente
Juscelino Kubitschek de
Oliveira, s/n, Jardim Tarraf
II, São José do Rio Preto/SP

23 200910035
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

560
(quinhentos e

sessenta)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

Rua Adolfo Pinto, 109,
Barra Funda, São Paulo/SP

24 200910049
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
MECÂNICA
(Bacharelado)

520
(quinhentos e

vinte)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

Rua Diamantina, 302, Vila
Maria, São Paulo/SP

25 200910624 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE
INTEGRAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCAÇÃO DO NOROESTE
DO ESTADO

Rua do Comércio, 3000,
Universitário, Ijuí/RS

26 201001923
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIAÇÃO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S/C
LTDA

Rua Benjamin Borges dos
Santos, 21, Fraron, Pato
Branco/PR

27 201004681
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

Rua Doutor Pedro
Zimmermann, 385, Salto do
Norte, Blumenau/SC

28 201006083
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO
BLUMENAUENSE DE
ENSINO SUPERIOR

SOCIEDADE
BLUMENAUENSE DE
ENSINO SUPERIOR

Rua Pandiá Calógeras, 272,
Jardim Blumenau,
Blumenau/SC

29 201010241
GESTÃO DE
TURISMO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
RIO

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC ARRJ

Rua Santa Luzia , 735 ,
Centro, Rio de Janeiro/RJ

30 201102337 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

RUA AUGUSTO CORREA,
01, GUAMÁ, Belém/PA

Portaria nº 416, de 11 de outubro de 2011


